I dalej w *Summie theologica* krótko konkluduje:

„Jest bowiem oczywiste, że to co samo z siebie przysługuje jakiejś rzeczy, nie da się od niej odłączyć. A istnienie samo przez się przysługuje formie będącej aktem. [...] Natomiast forma w żaden sposób nie może oddzielić się sama od siebie; i dlatego jest wykluczone by forma samoistna mogła przestać istnieć.”<sup>118</sup>

Być nieśmiertelnym to znaczy być niezniszczalnym. Z doświadczenia każdy doskonale wie, że możliwy jest rozkład ciała ludzkiego i zdarzenie to nazywamy śmiercią. Rozpad ciała powoduje rozpad bytu. Człowiek ginie wówczas, gdy umiera ciało, lecz śmierć człowieka nie jest śmiercią jego duszy. Posiadając własny akt bytu, dusza sama jest bytem we właściwym tego słowa znaczeniu (*habens esse*). Ten akt bytu należy bezpośrednio do duszy – bez pośrednictwa – *primo et per se*. Duszy rozumnej więc jako substancji nie dotyka zniszczenie ciała, które istnieje jedynie dzięki niej. A zatem dopóki dusza rozumna jest sobą, dopóty istnieje. To właśnie można stwierdzić mówiąc że jest nieśmiertelna.<sup>119</sup> Gdyby dusza była zniszczalna musiałaby być przypadłością, czyli posiadać bytowanie nie przez siebie, ale przez coś innego, nie mogłaby działać też sama przez siebie. Jest to niezgodne z faktem rozumności. Tomasz podejmuje również ten argument, kładąc nacisk na ukazanie niecielesnej natury intelektu oraz jego aktu. Każdy bowiem widzi, że człowiek spełnia działania o charakterze niematerialnym. Rozumienie jest działaniem duszy spełnianej „*per se*”.

<sup>116</sup> Por. św. TOMASZ Z AKWINU, *Summa contra gentiles*, II, q. 73 – Że wszyscy ludzie nie mają jednego umysłu biernego i q. 75 – Rozwiązanie argumentów, które jakoby dowodzą jedności umysłu biernego.

<sup>117</sup> „Per se enim dicimus secundum quod ipsum: unumquodque autem habet esse secundum quod habet formam. Substantiae igitur quae non sunt ipsae formae, possunt privari esse, secundum quod amittunt formam. [...] Substantiae vero quae sunt ipsae formae nunquam possunt privari esse, sicut si aliqua substantia esset circulus, nunquam posset fieri non rotunda. Ostensum est autem supra, quod substantiae intellectuales sunt ipsae formae subsistentes. Impossibile est igitur quod ipsae esse desinant. Sunt igitur incorruptibiles.” Św. TOMASZ Z AKWINU, *Summa contra gentiles*, II, q. 55

<sup>118</sup> „Manifestum est enim quod id quod secundum se convenit alicui, est inseparabile ab ipso. Esse autem per se convenit formae, quae est actus [...] Impossibile est autem quod forma separetur a seipsa. Unde impossibile est quod forma subsistens desinat esse.” Św. TOMASZ Z AKWINU, *STh*. I, q. 75, a. 6, resp.